
 

 

  

 
АДМИНИСТРАЦИЯ ЗАРИНСКОГО РАЙОНА 

АЛТАЙСКОГО КРАЯ 

 

П О С Т АН О В Л Е Н И Е  
 
16.07.2021                                                                                                     №430 

 
г.Заринск 

 

Об утверждении административного ре-

гламента предоставления муниципальной 

услуги «Утверждение схемы расположения 

земельного участка или земельных участ-

ков на кадастровом плане территории» 

 

В соответствии с Федеральным законом от 27.07.2010г. № 210-ФЗ «Об организа-

ции предоставления государственных и муниципальных услуг», Федеральным законом 

от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления 

в Российской Федерации", постановления Администрации Алтайского края от 

04.05.2011 № 243 «О Порядке разработки и утверждения административных регламен-

тов предоставления государственных услуг и исполнения государственных функций, а 

также проведения экспертизы их проектов», Устава муниципального образования За-

ринский район Алтайского края, Администрация Заринского района 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Утвердить административный регламент предоставления муниципальной услу-

ги «Утверждение схемы расположения земельного участка или земельных участков на 

кадастровом плане территории» (приложение). 

2. Признать утратившими силу: 

1) постановление Администрации Заринского района Алтайского края  от 11.09.2012 

№666 «Об утверждении Административного регламента предоставления муниципаль-

ной услуги «Прием заявлений и выдача документов об изготовлении и утверждении 

схем расположения земельных участков на кадастровом плане (карте) территории»; 

2)  постановление Администрации Заринского района Алтайского края  от 02.02.2015 

№39 «О внесении изменений  в Административный регламент предоставления муници-

пальной услуги «Прием заявлений и выдача документов об изготовлении и утверждении 

схем расположения земельных участков на кадастровом плане (карте) территории», 

утвержденный постановлением Администрации  Заринского района от 11.09.2012 № 

666»; 

3)  постановление Администрации Заринского района Алтайского края  от 22.06.2016  № 

455 «О внесении дополнений в Административный регламент предоставления муници-

пальной услуги «Прием заявлений и выдача документов об изготовлении и утверждении 

схем расположения земельных участков на кадастровом плане (карте) территории», 

consultantplus://offline/ref=5E6A5980DDC49DEF879D30CCE44FB6C6DA0BFB6C3DC8E62AA8632B1A56ED868699547532DF41725A6E4AEFlCRCI
consultantplus://offline/ref=9109B1F3121452DC63033A77D700DB1AE2CB1C503E7D88A993360D122A722E26EC281A03F206E3904F0457n0LBK


 

 

 

2 

утверждённый постановлением Администрации Заринского района Алтайского края от 

11.09.2012 №666»; 

4)  постановление Администрации Заринского района Алтайского края  от 31.03.2017 

№204 «О внесении изменений  в Административный регламент «Прием заявлений и вы-

дача документов об изготовлении и утверждении схем расположения земельных участ-

ков на кадастровом плане (карте) территории» утвержденный постановлением Админи-

страции  Заринского района от 11.09.2012 № 666» 

3. Опубликовать настоящее постановление в газете "Знамя Ильича" и разместить 

на Интернет-сайте Администрации Заринского района. 

 4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя 

главы Администрации района, председателя комитета Администрации района по эко-

номике Т.А. Сопочкину. 

 

 

 

Первый заместитель главы 

Администрации района                                                                                   С.Е. Полякова                              

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

3 

Приложение к постановлению  

Администрации Заринского района 

Алтайского края 

от 16.07.2021  № 430 

 

 

Административный регламент 

предоставления муниципальной услуги «Утверждение схемы расположения земельного 

участка или земельных участков на кадастровом плане территории» 

I. Общие положения 

 

1.1. Предмет административного регламента. 

Административный регламент предоставления муниципальной услуги «Утвер-

ждение схемы расположения земельного участка или земельных участков на кадастро-

вом плане территории» (далее – Административный регламент) разработан в целях по-

вышения качества предоставления и доступности муниципальной услуги, информиро-

ванности граждан о порядке и условиях предоставления муниципальной услуги, созда-

ния комфортных условий для получения муниципальной услуги с соблюдением норм 

законодательства Российской Федерации о защите персональных данных. 

Административный регламент определяет сроки, требования, условия предостав-

ления и последовательность действий (административных процедур) при осуществле-

нии полномочий по оказанию данной муниципальной услуги. 

1.2. Описание заявителей. 

1.2.1. Муниципальная услуга предоставляется юридическим лицам, индивидуаль-

ным предпринимателям и физическим лицам (далее – заявителям) либо их уполномо-

ченным представителям. 

 

II. Стандарт предоставления муниципальной услуги 

 

2.1. Наименование муниципальной услуги. 

 

«Утверждение схемы расположения земельного участка или земельных участков 

на кадастровом плане территории». 

 

2.2. Органом, предоставляющим муниципальную услугу, является Администра-

ция Заринского района Алтайского края (далее – Администрация). 

 

Процедуры рассмотрения документов и выдачи результата предоставления муни-

ципальной услуги осуществляется специалистами отдела Администрации Заринского 

района по управлению имуществом и земельным  отношениям (далее – Отдел). 

 

2.3. Требования к порядку информирования о предоставлении муниципальной 

услуги. 

 

2.3.1. Информация по вопросам предоставления муниципальной услуги является 

открытой и общедоступной, может быть получена заявителем лично посредством пись-

менного и (или) устного обращения, через электронную почту, по телефону, на офици-

альном интернет-сайте Администрации, на информационных стендах Администрации. 



 

 

 

4 

2.3.2. Сведения о месте нахождения Администрации, графике работы, почтовом 

адресе и адресах электронной почты для направления обращений, о телефонных номе-

рах размещены на официальном интернет-сайте Администрации, а также в Приложении 

№1 к Административному регламенту. 

2.3.3. Сведения об органах государственной власти, органах местного самоуправ-

ления и организациях, участвующих в предоставлении муниципальной услуги. 

При предоставлении муниципальной услуги Администрация взаимодействует с: 

Федеральной службой государственной регистрации, кадастра и картографии; 

Федеральным государственным бюджетным учреждением "Федеральная кадаст-

ровая палата Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картогра-

фии"; 

Министерством природных ресурсов и экологии Алтайского края; 

органами местного самоуправления поселений Смоленского района Алтайского 

края. 

2.3.4. Консультации по предоставлению муниципальной услуги осуществляются 

специалистами Отдела при личном обращении, при обращении заявителя в Отдел с ис-

пользованием почтовой, телефонной, факсимильной и электронной связи, в рабочее 

время. 

2.3.5. Если поставленные гражданином вопросы не входят в компетенцию Отдела, 

специалист информирует посетителя о невозможности предоставления сведений и разъ-

ясняет ему право обратиться в орган, в компетенцию которого входят ответы на постав-

ленные вопросы. 

2.3.6. Время консультации при личном приеме не должно превышать 15-30 минут 

с момента начала консультирования. 

2.3.7. При предоставлении муниципальной услуги запрещается требовать от за-

явителя осуществления действий, в том числе согласований, необходимых для получе-

ния муниципальной услуги, связанных с обращением в государственные органы, органы 

местного самоуправления и организации, подведомственные государственным органам 

и органам местного самоуправления, за исключением получения услуг, включенных в 

Перечень услуг, которые являются необходимыми и обязательными для предоставления 

муниципальных услуг на территории муниципального образования Заринский район. 

 

2.4. Результат предоставления муниципальной услуги. 

 

Результатом предоставления муниципальной услуги является: 

1) постановление об утверждении схемы расположения земельного участка с 

приложением схемы расположения земельного участка или земельных участков на ка-

дастровом плане территории (далее - Постановление); 

2) уведомление об отказе в предоставлении муниципальной услуги. 

 

2.5. Срок предоставления муниципальной услуги. 

 

2.5.1 Срок предоставления муниципальной услуги, с учетом необходимости об-

ращения в органы государственной власти, органы местного самоуправления и органи-

зации, участвующие в ее предоставлении, составляет не более 14 календарных дней с 

даты регистрации в установленном порядке заявления и документов, необходимых для 

принятия решения о предоставлении муниципальной услуги, до получения результата 

предоставления муниципальной услуги. 

consultantplus://offline/main?base=RLAW016;n=28667;fld=134;dst=100011


 

 

 

5 

В случае, если схема расположения земельного участка, в соответствии с которой 

предстоит образовать земельный участок, подлежит согласованию в соответствии со 

статьей 3.5 Федерального закона от 25.10.2001 N 137-ФЗ "О введении в действие Зе-

мельного кодекса Российской Федерации", срок рассмотрения заявления может быть 

продлен, но не более чем до 45 дней со дня поступления заявления. 

2.5.2. В случае, если на дату поступления заявления об утверждении схемы рас-

положения земельного участка на рассмотрении Отдела находится представленная ра-

нее другим лицом схема расположения земельного участка и местоположение земель-

ных участков, образование которых предусмотрено этими схемами, частично или пол-

ностью совпадает, Отдел  принимает решение о приостановлении срока рассмотрения 

заявления об утверждении схемы расположения земельного участка, поданного позднее, 

и направляет принятое решение заявителю. 

Срок рассмотрения поданного позднее заявления об утверждении схемы распо-

ложения земельного участка приостанавливается до принятия решения об утверждении 

направленной или представленной ранее схемы расположения земельного участка или 

до принятия решения об отказе в утверждении указанной схемы. 

 

2.6. Перечень нормативных правовых актов, непосредственно регулирующих 

предоставление муниципальной услуги. 

 

Предоставление муниципальной услуги осуществляется в соответствии со следу-

ющими нормативными правовыми актами:  

1) Конституцией Российской Федерации; 

2) Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах органи-

зации местного самоуправления в Российской Федерации»; 

3) Федеральным законом от 27.07.2010 №210-ФЗ «Об организации предоставле-

ния государственных и муниципальных услуг; 

4) Федеральным законом от 25.10.2001 №137-ФЗ «О введении в действие Земель-

ного кодекса Российской Федерации»; 

5) Федеральным законом от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных»; 

6) Земельным кодексом Российской Федерации (далее – ЗК РФ); 

7) Градостроительным кодексом Российской Федерации; 

8) Приказом Минэкономразвития от 27.11.2014 №762 «Об утверждении требова-

ний к подготовке схемы расположения земельного участка или земельных участков на 

кадастровом плане территории и формату схемы расположения земельного участка или 

земельных участков на кадастровом плане территории при подготовке схемы располо-

жения земельного участка или земельных участков на кадастровом плане территории в 

форме электронного документа, формы схемы расположения земельного участка или 

земельных участков на кадастровом плане территории, подготовка которой осуществля-

ется в форме документа на бумажном носителе»; 

9) Приказ Минэкономразвития России от 14.01.2015 №7 «Об утверждении поряд-

ка и способов подачи заявлений об утверждении схемы расположения земельного 

участка или земельных участков на кадастровом плане территории, заявления о прове-

дении аукциона по продаже земельного участка, находящегося в государственной или 

муниципальной собственности, или аукциона на право заключения договора аренды зе-

мельного участка, находящегося в государственной или муниципальной собственности, 

заявления о предварительном согласовании предоставления земельного участка, нахо-

дящегося в государственной или муниципальной собственности, заявления о предостав-



 

 

 

6 

лении земельного участка, находящегося в государственной или муниципальной соб-

ственности, и заявления о перераспределении земель и (или) земельных участков, нахо-

дящихся в государственной или муниципальной собственности, и земельных участков, 

находящихся в частной собственности, в форме электронных документов с использова-

нием информационно-телекоммуникационной сети "Интернет", а также требований к их 

формату»; 

10) Уставом муниципального образования Заринский район Алтайского края; 

11) иными муниципальными правовыми актами. 

 

2.7. Исчерпывающий перечень документов, необходимых в соответствии с норма-

тивными правовыми актами для предоставления муниципальной услуги и услуг, кото-

рые являются необходимыми и обязательными для предоставления муниципальной 

услуги, подлежащих представлению заявителем, порядок их предоставления. 

 

2.7.1. Исчерпывающий перечень документов, необходимых в соответствии с нор-

мативными правовыми актами для предоставления муниципальной услуги и услуг, ко-

торые являются необходимыми и обязательными для предоставления муниципальной 

услуги, подлежащих представлению заявителем, а также способы их получения заявите-

лями, порядок их представления: 

1) заявление об утверждении схемы расположения земельного участка по форме 

согласно приложению 3 к Регламенту, в котором указываются: 

фамилия, имя, отчество (при наличии), место жительства заявителя, реквизиты до-

кумента, удостоверяющего личность заявителя, согласие на обработку его персональ-

ных данных в соответствии с требованиями Федерального закона от 27.07.2006 №152-

ФЗ (для гражданина); 

наименование и место нахождения заявителя (для юридического лица), а также 

государственный регистрационный номер записи о государственной регистрации юри-

дического лица в Едином государственном реестре юридических лиц и идентификаци-

онный номер налогоплательщика, за исключением случаев, если заявителем является 

иностранное юридическое лицо; 

проектная площадь каждого земельного участка, образуемого в соответствии со 

схемой расположения земельного участка; 

кадастровый номер земельного участка или кадастровые номера земельных участ-

ков, из которых в соответствии с проектом межевания территории, со схемой располо-

жения земельного участка предусмотрено образование испрашиваемого земельного 

участка, в случае, если сведения о таких земельных участках внесены в Единый госу-

дарственный реестр недвижимости; 

почтовый адрес и (или) адрес электронной почты для связи с заявителем; 

2) схема расположения земельного участка; 

3) документ, подтверждающий полномочия представителя заявителя, в случае, если 

с заявлением об утверждении схемы расположения земельного участка обращается 

представитель заявителя; 

4) заверенный перевод на русский язык документов о государственной регистрации 

юридического лица в соответствии с законодательством иностранного государства в 

случае, если заявителем является иностранное юридическое лицо; 

5) копии правоустанавливающих и (или) правоудостоверяющих документов на ис-

ходный земельный участок, если права на него не зарегистрированы в Едином государ-

ственном реестре недвижимости (при подаче заявления об утверждении схемы распо-

consultantplus://offline/ref=692F3AE7F83393CF1A2EF8DA0E0F21E7004D0ADEAF1B0C8D5234B0F3F140F94FEA6760B05F8308451237426095DE683FD5536DF935BC410608DE52b2y3F
consultantplus://offline/ref=692F3AE7F83393CF1A2EE6D718637FEB054355D1A11902DC066BEBAEA649F318BF2861FE1A8B17451B2D44639Cb8yAF


 

 

 

7 

ложения земельного участка в целях образования земельных участков путем раздела, 

объединения, выдела из земельных участков); 

6) согласие в письменной форме землепользователей, землевладельцев, арендато-

ров, залогодержателей исходных земельных участков, за исключением случаев, опреде-

ленных в пункте 4 статьи 11.2 ЗК РФ, в которых такое согласие не требуется (при пода-

че заявления об утверждении схемы расположения земельного участка в целях образо-

вания земельных участков путем раздела, объединения, выдела из земельных участков); 

7) согласие всех собственников объектов недвижимости (зданий, сооружений, по-

мещений), расположенных на земельном участке, который предстоит образовать. 

2.7.2. Исчерпывающий перечень документов, необходимых в соответствии с нор-

мативными правовыми актами для предоставления муниципальной услуги, которые 

находятся в распоряжении государственных органов, органов местного самоуправления 

и иных органов, участвующих в предоставлении муниципальной услуги, и которые за-

явитель вправе предоставить: 

1) выписка из Единого государственного реестра юридических лиц (далее - 

ЕГРЮЛ) о юридическом лице, являющемся заявителем; 

2) выписка из Единого государственного реестра индивидуальных предпринимате-

лей (далее - ЕГРИП) об индивидуальном предпринимателе, являющемся заявителем; 

3) выписка из Единого государственного реестра недвижимости (далее - ЕГРН) об 

объекте недвижимости (о здании и (или) сооружении, расположенном(ых) на испраши-

ваемом земельном участке); 

4) выписка из ЕГРН об испрашиваемом земельном участке. 

Непредставление заявителем указанных документов не является основанием для 

отказа заявителю в предоставлении государственной услуги. 

2.7.3. Документы, прилагаемые к заявлению, получаются заявителем в порядке, 

установленном действующим законодательством Российской Федерации. 

Запрещается требовать от заявителя: 

предоставления документов и информации или осуществления действий, которые 

не предусмотрены нормативными правовыми актами, регулирующими отношения, воз-

никающие в связи с предоставлением муниципальной услуги; 

предоставления документов и информации, которые находятся в распоряжении ор-

ганов, оказывающих муниципальные услуги, иных государственных органов, органов 

местного самоуправления, организаций в соответствии с нормативными правовыми ак-

тами Российской Федерации, нормативными правовыми актами Алтайского края, муни-

ципальными правовыми актами, за исключением документов, указанных в части 6 ста-

тьи 7 Федерального закона от 27.07.2010 №210-ФЗ; 

представления документов и информации, отсутствие и (или) недостоверность ко-

торых не указывались при первоначальном отказе в приеме документов, необходимых 

для предоставления муниципальной услуги, либо в предоставлении государственной 

услуги, за исключением случаев, предусмотренных пунктом 4 части 1 статьи 7 Феде-

рального закона от 27.07.2010 №210-ФЗ. 

Запрещается отказывать заявителю: 

в приеме заявления и иных документов, необходимых для предоставления муници-

пальной услуги, в случае, если заявление и документы, необходимые для предоставле-

ния муниципальной услуги, поданы в соответствии с информацией о сроках и порядке 

предоставления муниципальной услуги, опубликованной на официальном сайте; 

в предоставлении муниципальной услуги в случае, если заявление и документы, 

необходимые для предоставления муниципальной услуги, поданы в соответствии с ин-

consultantplus://offline/ref=692F3AE7F83393CF1A2EE6D718637FEB054353D1AF1A02DC066BEBAEA649F318AD2839F2198B0D4E46620236938B3C65805772FE2BBEb4y8F
consultantplus://offline/ref=692F3AE7F83393CF1A2EE6D718637FEB05435CDBA31C02DC066BEBAEA649F318AD2839F718855D1456664B629B9439729E5C6CFEb2yBF
consultantplus://offline/ref=692F3AE7F83393CF1A2EE6D718637FEB05435CDBA31C02DC066BEBAEA649F318AD2839F718855D1456664B629B9439729E5C6CFEb2yBF
consultantplus://offline/ref=692F3AE7F83393CF1A2EE6D718637FEB05435CDBA31C02DC066BEBAEA649F318AD2839F1128E02114377136E9F8F277B89406EFC29bByCF


 

 

 

8 

формацией о сроках и порядке предоставления муниципальной услуги, опубликованной 

на официальном сайте. 

2.7.4. Заявление может быть подано в форме электронного документа с использо-

ванием информационно-телекоммуникационной сети "Интернет", путем направления на 

адрес электронной почты: 

 Отдела: uizoadmzr@yandex.ru; 

Администрации: priem@zralregn.ru 

 в порядке и способом, предусмотренным приказом Минэкономразвития от 14.01.2015 

№7. 

Заявление, представленное с нарушением требований приказа Минэкономразвития 

от 14.01.2015 №7, не рассматривается. 

 

2.8. Исчерпывающий перечень оснований для отказа в приеме документов, необ-

ходимых для предоставления муниципальной услуги. 

 

Основания для отказа в приеме документов отсутствуют. Поступившее заявление 

подлежит обязательному приему. 

 

2.9. Исчерпывающий перечень оснований для приостановления и (или) отказа в 

предоставлении муниципальной услуги 

 

2.9.1. Исчерпывающий перечень оснований для приостановления предоставления 

муниципальной услуги. 

Предоставление муниципальной услуги приостанавливается в случае, если на дату 

поступления заявления об утверждении схемы расположения земельного участка, рас-

положенного за границами населенных пунктов, в целях продажи или предоставления в 

аренду путем проведения аукциона, на рассмотрении Отдела находится представленная 

ранее другим лицом схема расположения земельного участка и местоположение земель-

ных участков, образование которых предусмотрено этими схемами, частично или пол-

ностью совпадает. 

2.9.2. Основаниями для отказа в предоставлении муниципальной услуги, по резуль-

татам которой заявителю направляется решение об отказе в утверждении схемы распо-

ложения земельного участка, являются случаи, определенные пунктом 16 статьи 11.10 

ЗК РФ, Федеральным законом от 25.10.2001 №137-ФЗ "О введении в действие Земель-

ного кодекса Российской Федерации": 

1) несоответствие схемы расположения земельного участка ее форме, формату или 

требованиям к ее подготовке, которые установлены в соответствии с пунктом 12 статьи 

11.10 ЗК РФ; 

2) полное или частичное совпадение местоположения земельного участка, образо-

вание которого предусмотрено схемой его расположения, с местоположением земельно-

го участка, образуемого в соответствии с ранее принятым решением об утверждении 

схемы расположения земельного участка, срок действия которого не истек; 

3) разработка схемы расположения земельного участка с нарушением предусмот-

ренных статьей 11.9 ЗК РФ требований к образуемым земельным участкам; 

4) несоответствие схемы расположения земельного участка утвержденному проек-

ту планировки территории, землеустроительной документации, положению об особо 

охраняемой природной территории; 

mailto:uizoadmzr@yandex.ru
mailto:priem@zralregn.ru
consultantplus://offline/ref=DDB7B865C023BC3E36B852D12F38C83F1604C075F0CF7A69B53D1E048F2DA8075DDADFEA6522EBF56B53F65C07D16B0F0BDE68CDD3AEE128E3N7F
consultantplus://offline/ref=DDB7B865C023BC3E36B852D12F38C83F1604C075F0CF7A69B53D1E048F2DA8074FDA87E66424F5F46246A00D41E8N4F
consultantplus://offline/ref=4019EA0E47720F49B97C3CA23364A99D1760E619E5DF2688939DA5324DF2AF7F1C7EF8C7A1FB824DA831F7470AA1C368BE212705CFa6S7H
consultantplus://offline/ref=4019EA0E47720F49B97C3CA23364A99D1760E61AEEDD2688939DA5324DF2AF7F0E7EA0C9A6F79719F06BA04A09aAS4H
consultantplus://offline/ref=4019EA0E47720F49B97C3CA23364A99D1760E619E5DF2688939DA5324DF2AF7F1C7EF8C7A1F2824DA831F7470AA1C368BE212705CFa6S7H
consultantplus://offline/ref=4019EA0E47720F49B97C3CA23364A99D1760E619E5DF2688939DA5324DF2AF7F1C7EF8C7A1F2824DA831F7470AA1C368BE212705CFa6S7H
consultantplus://offline/ref=4019EA0E47720F49B97C3CA23364A99D1760E619E5DF2688939DA5324DF2AF7F1C7EF8C5A1F7824DA831F7470AA1C368BE212705CFa6S7H


 

 

 

9 

5) расположение земельного участка, образование которого предусмотрено схемой 

расположения земельного участка, в границах территории, для которой утвержден про-

ект межевания территории; 

6) отказ в согласовании схемы расположения земельного участка, предусмотрен-

ный статьей 3.5 Федерального закона от 25.10.2001 №137-ФЗ "О введении в действие 

Земельного кодекса Российской Федерации". 

2.9.3. Дополнительно к основаниям, указанным в пункте 2.9.2 Регламента, основа-

ниями для отказа в предоставлении муниципальной услуги, по результатам которой за-

явителю направляется решение об отказе в утверждении схемы расположения земельно-

го участка в целях продажи или предоставления в аренду путем проведения аукциона, 

являются случаи, определенные подпунктами 5 - 9, 13 - 19 пункта 8 статьи 39.11 ЗК РФ: 

1) в отношении земельного участка не установлено разрешенное использование 

или разрешенное использование земельного участка не соответствует целям использо-

вания земельного участка, указанным в заявлении о проведении аукциона; 

2) земельный участок полностью расположен в границах зоны с особыми условия-

ми использования территории, установленные ограничения использования земельных 

участков в которой не допускают использования земельного участка в соответствии с 

целями использования такого земельного участка, указанными в заявлении о проведе-

нии аукциона; 

3) земельный участок не отнесен к определенной категории земель; 

4) земельный участок предоставлен на праве постоянного (бессрочного) пользова-

ния, безвозмездного пользования, пожизненного наследуемого владения или аренды; 

5) на земельном участке расположены здание, сооружение, объект незавершенного 

строительства, принадлежащие гражданам или юридическим лицам, за исключением 

случаев, если на земельном участке расположены сооружения (в том числе сооружения, 

строительство которых не завершено), размещение которых допускается на основании 

сервитута, публичного сервитута, или объекты, размещенные в соответствии со статьей 

39.36 ЗК РФ, а также случаев проведения аукциона на право заключения договора арен-

ды земельного участка, если в отношении расположенных на нем здания, сооружения, 

объекта незавершенного строительства принято решение о сносе самовольной построй-

ки либо решение о сносе самовольной постройки или ее приведении в соответствие с 

установленными требованиями и в сроки, установленные указанными решениями, не 

выполнены обязанности, предусмотренные частью 11 статьи 55.32 Градостроительного 

кодекса Российской Федерации; 

6) на земельном участке расположены здание, сооружение, объект незавершенного 

строительства, находящиеся в государственной или муниципальной собственности, и 

продажа или предоставление в аренду указанных здания, сооружения, объекта незавер-

шенного строительства является предметом другого аукциона либо указанные здание, 

сооружение, объект незавершенного строительства не продаются или не передаются в 

аренду на этом аукционе одновременно с земельным участком, за исключением случаев, 

если на земельном участке расположены сооружения (в том числе сооружения, строи-

тельство которых не завершено), размещение которых допускается на основании серви-

тута, публичного сервитута, или объекты, размещенные в соответствии со статьей 39.36 

ЗК РФ; 

7) земельный участок расположен в границах застроенной территории, в отноше-

нии которой заключен договор о ее развитии, или территории, в отношении которой за-

ключен договор о ее комплексном освоении; 

consultantplus://offline/ref=4019EA0E47720F49B97C3CA23364A99D1760E61AEEDD2688939DA5324DF2AF7F1C7EF8C5AFF5824DA831F7470AA1C368BE212705CFa6S7H
consultantplus://offline/ref=4019EA0E47720F49B97C3CA23364A99D1760E619E5DF2688939DA5324DF2AF7F1C7EF8C2A5F7824DA831F7470AA1C368BE212705CFa6S7H
consultantplus://offline/ref=4019EA0E47720F49B97C3CA23364A99D1760E619E5DF2688939DA5324DF2AF7F1C7EF8C2A5FB824DA831F7470AA1C368BE212705CFa6S7H
consultantplus://offline/ref=4019EA0E47720F49B97C3CA23364A99D1760E619E5DF2688939DA5324DF2AF7F1C7EF8C2A4F1824DA831F7470AA1C368BE212705CFa6S7H
consultantplus://offline/ref=4019EA0E47720F49B97C3CA23364A99D1760E619E5DF2688939DA5324DF2AF7F1C7EF8C2A4FB824DA831F7470AA1C368BE212705CFa6S7H
consultantplus://offline/ref=4019EA0E47720F49B97C3CA23364A99D1760E619E5DF2688939DA5324DF2AF7F1C7EF8C5A7FB8C12AD24E61F06A5D876B7363B07CD65aAS3H
consultantplus://offline/ref=4019EA0E47720F49B97C3CA23364A99D1760E619E5DF2688939DA5324DF2AF7F1C7EF8C5A7FB8C12AD24E61F06A5D876B7363B07CD65aAS3H
consultantplus://offline/ref=4019EA0E47720F49B97C3CA23364A99D1760E619E5DE2688939DA5324DF2AF7F1C7EF8C6A0FB8112AD24E61F06A5D876B7363B07CD65aAS3H
consultantplus://offline/ref=4019EA0E47720F49B97C3CA23364A99D1760E619E5DF2688939DA5324DF2AF7F1C7EF8C5A7FB8C12AD24E61F06A5D876B7363B07CD65aAS3H


 

 

 

10 

8) земельный участок в соответствии с утвержденными документами территори-

ального планирования и (или) документацией по планировке территории предназначен 

для размещения объектов федерального значения, объектов регионального значения или 

объектов местного значения; 

9) земельный участок предназначен для размещения здания или сооружения в со-

ответствии с государственной программой Российской Федерации, государственной 

программой субъекта Российской Федерации или адресной инвестиционной програм-

мой; 

10) в отношении земельного участка принято решение о предварительном согласо-

вании его предоставления; 

11) в отношении земельного участка поступило заявление о предварительном со-

гласовании его предоставления или заявление о предоставлении земельного участка, за 

исключением случаев, если принято решение об отказе в предварительном согласовании 

предоставления такого земельного участка или решение об отказе в его предоставлении; 

12) земельный участок является земельным участком общего пользования или рас-

положен в границах земель общего пользования, территории общего пользования; 

13) земельный участок изъят для государственных или муниципальных нужд, за 

исключением земельных участков, изъятых для государственных или муниципальных 

нужд в связи с признанием многоквартирного дома, который расположен на таком зе-

мельном участке, аварийным и подлежащим сносу или реконструкции. 

 

2.10. Перечень услуг, необходимых и обязательных для предоставления муниципальной 

услуги (в том числе сведения о документе (документах), выдаваемом (выдаваемых) ор-

ганизациями, участвующими в предоставлении муниципальной услуги), или информа-

ция об отсутствии таких услуг 

 

Услуги, необходимые и обязательные для предоставления муниципальной услуги, в 

том числе сведения о документе (документах), выдаваемом (выдаваемых) организация-

ми, участвующими в предоставлении муниципальной услуги, отсутствуют. 

 

2.11. Порядок, размер и основания взимания государственной пошлины или иной платы, 

установленной за предоставление муниципальной услуги. 

 

Предоставление муниципальной услуги осуществляется бесплатно. 

 

2.12. Порядок, размер и основания взимания платы за предоставление услуг, необходи-

мых и обязательных для предоставления муниципальной услуги, включая информацию 

о методиках расчета размера такой платы 

 

Порядок, размер и основания взимания платы за предоставление услуг, необходи-

мых и обязательных для предоставления муниципальной услуги, отсутствуют. 

 

2.13. Максимальный срок ожидания в очереди при подаче заявления о предоставлении 

муниципальной услуги и при получении результата предоставления муниципальной 

услуги. 

 



 

 

 

11 

Срок ожидания в очереди при подаче заявления о предоставлении муниципальной 

услуги и при получении результата предоставления муниципальной услуги не должен 

превышать 15 минут. 

 

2.14. Срок регистрации заявления о предоставлении муниципальной услуги. 

 

Регистрация заявления, поданного заявителем, осуществляется в течение 1 дня. 

 

2.15. Требования к помещениям, в которых предоставляется муниципальная услуга, к 

местам ожидания и приема заявителей, размещению и оформлению визуальной, тексто-

вой и мультимедийной информации, необходимой для предоставления муниципальной 

услуги. 

 

Помещения, в которых предоставляется муниципальная услуга, места ожидания и 

приема заявителей должны обеспечивать: 

комфортное расположение заявителя и специалиста Управления, осуществляющего 

прием заявления и прилагаемых к нему документов; 

возможность и удобство оформления заявителем письменного заявления; 

доступ к основным нормативным правовым актам, регламентирующим полномочия 

Управления; 

доступ к нормативным правовым актам, регулирующим оказание муниципальной 

услуги; 

наличие письменных принадлежностей, бумаги; 

доступ инвалидов к месту предоставления услуги. 

Доступность предоставления муниципальной услуги для заявителей обеспечивает-

ся удобным местоположением Управления. 

Визуальная текстовая информация размещается на информационных стендах 

управления и на официальном сайте. 

Места ожидания оборудованы столом, стульями для возможности оформления до-

кументов, информационными стендами. 

Доступ инвалидов к месту предоставления муниципальной услуги и объектам, в 

которых она предоставляется, осуществляется путем создания условий, предусмотрен-

ных статьей 15 Федерального закона от 24.11.1995 №181-ФЗ «О социальной защите ин-

валидов в Российской Федерации», в том числе: 

возможность беспрепятственного входа к месту предоставления муниципальной 

услуги и выхода из него, содействие инвалиду при входе и выходе из места предостав-

ления муниципальной услуги; 

возможность самостоятельного передвижения в целях получения доступа к месту 

предоставления муниципальной услуги, в том числе с помощью работников объекта, ас-

систивных и вспомогательных технологий, а также сменного кресла-коляски; 

возможность посадки в транспортное средство и высадки из него перед входом в 

объект, в том числе с использованием кресла-коляски, в том числе с помощью работни-

ков объекта; 

сопровождение инвалидов, имеющих стойкие нарушения функций зрения и само-

стоятельного передвижения, по территории объекта; 

оказание инвалидам помощи, необходимой для получения в доступной для них 

форме информации о правилах предоставления государственной услуги, в том числе об 

оформлении необходимых для ее получения документов, о совершении других необхо-

consultantplus://offline/ref=E8EF1C7E1B2D5BF65A01B08B5FBB8532CA9E45069EFCB3C2A5516D98117D6F45247B75D50CBCAE89CEED513DB62497A168DD6D4D3Fm4nDH


 

 

 

12 

димых действий, а также иной помощи в преодолении барьеров, мешающих получению 

инвалидами муниципальной услуги наравне с другими лицами; 

надлежащее размещение носителей информации, необходимой для обеспечения 

беспрепятственного доступа инвалидов к объектам и услугам с учетом ограничений их 

жизнедеятельности, в том числе при необходимости дублирование звуковой и зритель-

ной информации, а также надписей, знаков и иной текстовой и графической информа-

ции, необходимой для получения муниципальной услуги, знаками, выполненными рель-

ефно-точечным шрифтом Брайля и на контрастном фоне; 

предоставление инвалидам по слуху при необходимости услуги с использованием 

русского жестового языка с обеспечением допуска на объект сурдопереводчика, тифло-

сурдопереводчика; 

обеспечение допуска к месту предоставления муниципальной услуги собаки-

проводника при наличии документа, подтверждающего ее специальное обучение, вы-

данного по форме и в порядке, утвержденных приказом Министерства труда и социаль-

ной защиты Российской Федерации от 22.06.2015 №386н «Об утверждении формы до-

кумента, подтверждающего специальное обучение собаки-проводника, и порядка его 

выдачи». 

 

2.16. Показатели доступности и качества муниципальной услуги. 

 

Показатели качества и доступности муниципальной 

услуги 

Целевое значение показате-

ля  

1. Своевременность 

1.1. % (доля) случаев предоставления услуги в установ-

ленный срок с момента сдачи документа 

95% 

2. Качество 

2.1. % (доля) Заявителей, удовлетворенных качеством 

процесса предоставления услуги 

90-95% 

2.2. % (доля) случаев правильно оформленных докумен-

тов должностным лицом (регистрация) 

97% 

3. Доступность 

3.1. % (доля) Заявителей, удовлетворенных качеством и 

информацией о порядке предоставления услуги 

95-97% 

3.2. % (доля) случаев правильно заполненных заявите-

лем документов и сданных с первого раза  

70-80 % 

3.3. % (доля) Заявителей, считающих, что представлен-

ная информация об услуге в сети Интернет доступна и 

понятна 

75-80% 

4. Процесс обжалования 

4.1. % (доля) обоснованных жалоб к общему количеству 

обслуженных Заявителей по данному виду услуг 

не более 5 % 

4.2. % (доля) обоснованных жалоб, рассмотренных в 

установленный срок 

95-97% 

5. Вежливость 

consultantplus://offline/ref=E8EF1C7E1B2D5BF65A01B08B5FBB8532C892440790FDB3C2A5516D98117D6F45247B75D609BEA5DC9DA25061F37484A064DD6F44234F601Fm0n1H
consultantplus://offline/ref=E8EF1C7E1B2D5BF65A01B08B5FBB8532C892440790FDB3C2A5516D98117D6F45247B75D609BEA5DE97A25061F37484A064DD6F44234F601Fm0n1H


 

 

 

13 

5.1. % (доля) Заявителей, удовлетворенных            веж-

ливостью должностных лиц 

90-95% 

 

2.17. Иные требования, учитывающие особенности предоставления муниципаль-

ной услуги. 

 

Предоставление муниципальной услуги осуществляется на рабочих местах 

Управления. 

Обращение за получением муниципальной услуги может осуществляться с ис-

пользованием электронных документов, подписанных электронной подписью в соответ-

ствии с требованиями Федерального закона от 06.04.2011 №63-ФЗ «Об электронной 

подписи», Федерального закона от 27.07.2010 №210-ФЗ. 

Предоставление муниципальной услуги в многофункциональном центре предо-

ставления государственных и муниципальных услуг не предусмотрено. 

 

III. Состав, последовательность и сроки выполнения административных процедур, 

требования к порядку их выполнения 

 

Блок-схема предоставления муниципальной услуги приведена в приложении 2 

настоящего Административного регламента. 

3.1. Описание последовательности действий при предоставлении муниципальной 

услуги. 

Предоставление муниципальной услуги включает в себя следующие администра-

тивные процедуры: 

1) прием заявления и документов, их регистрация; 

2) рассмотрение и проверка заявления и документов, подготовка результата 

предоставления муниципальной услуги; 

3) принятие решения о предоставлении или об отказе в предоставлении муници-

пальной услуги, информирование и выдача результата предоставления муниципальной 

услуги. 

3.2. Прием заявления и документов, их регистрация. 

3.2.1. Юридические факты, являющиеся основанием для начала административ-

ной процедуры. 

Основанием для начала предоставления муниципальной услуги является обраще-

ние заявителя в Администрацию с заявлением об утверждении схемы расположения зе-

мельного участка на кадастровом плане территории и документами, необходимыми для 

получения муниципальной услуги, либо направление заявления и необходимых доку-

ментов в Администрацию с использованием почтовой связи, электронной почты. 

3.2.2. Сведения о должностном лице, ответственном за выполнение администра-

тивного действия, входящего в состав административной процедуры. 

Выполнение данной административной процедуры осуществляется специалистом 

Администрации, ответственным за прием заявления (далее – специалист). 

3.2.3. Содержание административного действия, входящего в состав администра-

тивной процедуры, продолжительность и (или) максимальный срок его выполнения. 

3.2.3.1. При личном обращении заявителя либо при направлении заявления поч-

той специалист Администрации, ответственный за прием заявления о предоставлении 

муниципальной услуги и документов, при приеме заявления:  



 

 

 

14 

1) устанавливает предмет обращения, личность заявителя (полномочия предста-

вителя заявителя); 

2) обеспечивает регистрацию заявления в журнале с указанием даты приема, но-

мера заявления, сведений о заявителе, иных необходимых сведений в соответствии по-

рядком делопроизводства не позднее дня получения заявления. 

При личном обращении документы, необходимые для предоставления муници-

пальной услуги, представляются одновременно в копиях и в подлинниках (если вер-

ность копий не удостоверена нотариально) для сверки. При личном предоставлении до-

кумента сверка производится немедленно, после чего подлинники возвращаются заяви-

телю лицом, принимающим документы. При направлении подлинников документов 

почтой сверка документов производится в соответствии со сроками административной 

процедуры по рассмотрению, проверке заявления и документов, после чего подлинники 

возвращаются вместе с результатом предоставления муниципальной услуги.  

3.2.3.2. Зарегистрированное в установленном порядке заявление с документами и 

резолюцией главы района не позднее следующего дня поступает от специалиста отдела, 

ответственного за регистрацию входящей корреспонденции, в Управление, где отписы-

вается специалисту, ответственному за предоставление муниципальной услуги. 

3.2.3.3. При обращении за получением муниципальной услуги в Администрацию 

на личном приеме или направлении документов почтой заявитель дает согласие на об-

работку своих персональных данных в соответствии с требованиями Федерального за-

кона от 27.07.2006 №152-ФЗ «О персональных данных». 

3.2.4. Результатом исполнения административной процедуры является: 

При предоставлении заявителем заявления лично (направлении документов поч-

той) – прием, передача в Администрацию, регистрация заявления и прилагаемых доку-

ментов. Максимальный срок выполнения действий административной процедуры – 15 

минут с момента подачи в Администрацию заявления с комплектом документов. 

3.3. Рассмотрение и проверка заявления и документов, подготовка результата 

предоставления муниципальной услуги. 

3.3.1. Основанием для начала исполнения процедуры проверки пакета документов 

на комплектность является назначение уполномоченного специалиста Отдела и поступ-

ление к нему комплекта документов. 

3.3.2. Заявление и документы передаются специалисту по рассмотрению заявле-

ния в день их приема. 

3.3.3. В течение одного дня с момента поступления заявления и приложенных до-

кументов специалист по рассмотрению заявления в рамках межведомственного инфор-

мационного взаимодействия запрашивает в соответствующих органах документы, ука-

занные в подпункте 2.7.2 Административного регламента. 

3.3.4. В течение двух дней с момента поступления документов, указанных в под-

пункте 2.7.1 Административного регламента, специалист по рассмотрению заявления 

(далее - ответственный исполнитель) проверяет наличие права на получение муници-

пальной услуги. 

В случае не соответствия запроса (заявления) требованиям, установленным п. 

2.11 настоящего регламента, а так же наличия оснований, указанных в п. 2.12 настояще-

го регламента, ответственный исполнитель обеспечивает в соответствии с инструкцией 

по делопроизводству подготовку уведомления об отказе в предоставлении муниципаль-

ной услуги. 

3.3.5. Результатом административной процедуры является принятие решения о 

возможности утверждения схемы расположения земельного участка либо подготовка 



 

 

 

15 

уведомления в форме письма о невозможности утверждения схемы расположения зе-

мельного участка с указанием причин. 

3.3.6. Проверка документов на установление права на получение муниципальной 

услуги, отсутствие права на получение муниципальной услуги осуществляется в течение 

семи дней с момента регистрации заявления. 

3.3.7. Приостановление срока рассмотрения заявления. 

В случае отсутствия оснований для возврата заявления ответственный сотрудник 

в течение 1 дня со дня поступления к нему заявления проверяет наличие (отсутствие) 

основания для приостановления срока рассмотрения заявления, указанного в пункте 

2.9.1 Регламента. 

При наличии основания для приостановления срока рассмотрения заявления, ука-

занного в пункте 2.9.1 Регламента, ответственный сотрудник в течение 1 дня готовит на 

официальном бланке проект решения о приостановлении срока рассмотрения заявления 

с указанием причин. 

После визирования ответственный сотрудник передает проект решения о при-

остановлении срока рассмотрения заявления на подписание главе района.  

Решение о приостановлении срока рассмотрения заявления передается в сектор 

делопроизводства для отправки заявителю по почте. 

Срок рассмотрения заявления приостанавливается до принятия решения об утвер-

ждении направленной или представленной ранее схемы расположения земельного 

участка или до принятия решения об отказе в утверждении указанной схемы. 

3.3.8. Продление срока рассмотрения заявления. 

Ответственный сотрудник в течение 1 дня со дня поступления к нему заявления 

проверяет наличие (отсутствие) оснований для согласования схемы расположения зе-

мельного участка с органом исполнительной власти Алтайского края, уполномоченным 

в области лесных отношений. 

В случае наличия оснований для направления схемы расположения земельного 

участка на согласование ответственный сотрудник готовит на официальном бланке про-

ект уведомления о продлении срока рассмотрения заявления с указанием причин про-

дления. 

Уведомление о продлении срока рассмотрения заявления направляется заявителю в 

течение 1 дня с момента издания. 

Максимальный срок выполнения административной процедуры - 6 дней с момента 

поступления к ответственному сотруднику заявления. 

3.4. Издание постановления об утверждении схемы расположения земельного 

участка на кадастровом плане или кадастровой карте территории либо уведомления об 

отказе в утверждении схемы. 

3.4.1. Основанием для начала данной административной процедуры является 

принятое решение об утверждении схемы расположения земельного участка либо при-

нятие решения об отказе в предоставлении муниципальной услуги.  

Ответственный исполнитель осуществляет подготовку проекта постановления 

об утверждении схемы расположения земельного участка (далее - постановление) либо 

уведомления об отказе. 

Срок действия постановления об утверждении схемы расположения земельного 

участка составляет два года. 

Результатом исполнения административной процедуры является выдача 

(направление по почте) заявителю постановления с приложением схемы либо уведом-

лениея об отказе в предоставлении муниципальной услуги. 



 

 

 

16 

Максимальный срок выполнения данной административной процедуры не должен 

превышать десять дней. 

 

IV. Формы контроля за предоставлением муниципальной услуги Административного 

регламента 

 

4.1. Контроль за предоставлением муниципальной услуги осуществляется в фор-

ме текущего контроля за соблюдением и исполнением ответственными должностными 

лицами Администрации положений Административного регламента, плановых и вне-

плановых проверок полноты и качества предоставления муниципальной услуги. 

4.2. Порядок осуществления текущего контроля за соблюдением и исполнением 

ответственными должностными лицами положений Административного регламента и 

иных нормативных правовых актов, устанавливающих требования к предоставлению 

муниципальной услуги, а также за принятием решений ответственными должностными 

лицами осуществляется главой района, начальником Отдела. 

4.3. Порядок и периодичность проведения плановых и внеплановых проверок 

полноты и качества предоставления муниципальной услуги, в том числе порядок и фор-

мы контроля за полнотой и качеством ее предоставления, осуществляется соответствен-

но на основании ежегодных планов работы и по конкретному обращению. 

При ежегодной плановой проверке рассматриваются все вопросы, связанные с 

предоставлением муниципальной услуги (комплексные проверки) или отдельные вопросы 

(тематические проверки). 

Для проведения проверки полноты и качества предоставления муниципальной 

услуги формируется комиссия, состав которой утверждается главой района. 

Результаты деятельности комиссии оформляются в виде Акта проверки полноты 

и качества предоставления муниципальной услуги (далее – Акт), в котором отмечаются 

выявленные недостатки и предложения по их устранению. Акт подписывается членами 

комиссии. 

4.4. Ответственность муниципальных служащих органа местного самоуправления 

Алтайского края и иных должностных лиц за решения и действия (бездействие), прини-

маемые (осуществляемые) в ходе предоставления муниципальной услуги. 

По результатам проведенных проверок, в случае выявления нарушений прав за-

явителей, осуществляется привлечение виновных лиц к ответственности в соответствии 

с законодательством Российской Федерации. 

Персональная ответственность должностных лиц Администрации закрепляется в 

их должностных инструкциях в соответствии с требованиями законодательства Россий-

ской Федерации. 

 

V. Досудебный (внесудебный) порядок обжалования решений и действий (бездействия) 

органа, предоставляющего муниципальную услугу, а также должностных лиц, муници-

пальных служащих 

 

5.1. Заявитель (его представитель) имеет право обжаловать решения и действия 

(бездействие) Администрации и Отдела, предоставляющих муниципальную услугу, му-

ниципального служащего, принятые (осуществляемые) в ходе предоставления муници-

пальной услуги, в досудебном (внесудебном) порядке. 

5.2. Заявитель может обратиться с жалобой, в том числе в следующих случаях: 



 

 

 

17 

1) нарушение срока регистрации запроса заявителя о предоставлении муници-

пальной услуги; 

2) нарушение срока предоставления муниципальной услуги; 

3) требование у заявителя документов, не предусмотренных нормативными пра-

вовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами Алтайского 

края и муниципальными правовыми актами для предоставления муниципальной услуги; 

4) отказ в приеме документов, предоставление которых предусмотрено норматив-

ными правовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами Ал-

тайского края, муниципальными правовыми актами для предоставления муниципальной 

услуги, у заявителя; 

5) отказ в предоставлении муниципальной услуги, если основания отказа не 

предусмотрены федеральными законами и принятыми в соответствии с ними иными 

нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми 

актами Алтайского края, муниципальными правовыми актами; 

6) затребование с заявителя при предоставлении муниципальной услуги платы, не 

предусмотренной нормативными правовыми актами Российской Федерации, норматив-

ными правовыми актами Алтайского края, муниципальными правовыми актами; 

7) отказ органа, предоставляющего муниципальную услугу, должностного лица 

органа, предоставляющего муниципальную услугу, в исправлении допущенных опеча-

ток и ошибок в выданных в результате предоставления муниципальной услуги докумен-

тах либо нарушение установленного срока таких исправлений. 

5.2. Общие требования к порядку подачи и рассмотрения жалобы. 

5.2.1. Жалоба подается заявителем в письменной форме на бумажном носителе 

либо в электронной форме на действия (бездействие) или решения, принятые в ходе 

предоставления муниципальной услуги, должностным лицом, муниципальным служа-

щим на имя главы района. 

5.2.2. Жалоба может быть направлена по почте, через официальный сайт Админи-

страции Заринского района, а также может быть принята при личном приеме заявителя. 

5.3. Жалоба должна содержать: 

1) наименование органа, предоставляющего муниципальную услугу, должностно-

го лица органа, предоставляющего муниципальную услугу, либо муниципального слу-

жащего, решения и действия (бездействие) которых обжалуются; 

2) фамилию, имя, отчество (при наличии), сведения о месте жительства заявителя 

- физического лица либо наименование, сведения о месте нахождения заявителя - юри-

дического лица, а также номер (номера) контактного телефона, адрес (адреса) электрон-

ной почты (при наличии) и почтовый адрес, по которым должен быть направлен ответ 

заявителю; 

3) сведения об обжалуемых решениях и действиях (бездействии) органа, предо-

ставляющего муниципальную услугу, должностного лица органа, предоставляющего 

муниципальную услугу, либо муниципального служащего; 

4) доводы, на основании которых заявитель не согласен с решением и действием 

(бездействием) органа, предоставляющего муниципальную услугу, должностного лица 

органа, предоставляющего муниципальную услугу, либо муниципального служащего. 

Заявителем могут быть представлены документы (при наличии), подтверждающие до-

воды заявителя, либо их копии. 

5.4. Жалоба подлежит рассмотрению в течение пятнадцати рабочих дней со дня ее 

регистрации, а в случае обжалования отказа Администрации, должностного лица Адми-

нистрации в приеме документов у заявителя либо в исправлении допущенных опечаток 



 

 

 

18 

и ошибок или в случае обжалования нарушения установленного срока таких исправле-

ний – в течение пяти рабочих дней со дня ее регистрации.  

5.5. По результатам рассмотрения жалобы глава Администрации района принима-

ет одно из следующих решений: 

1) удовлетворяет жалобу, в том числе в форме отмены принятого решения, ис-

правления допущенных Администрацией  опечаток и ошибок в выданных в результате 

предоставления муниципальной услуги документах, возврата заявителю денежных 

средств, взимание которых не предусмотрено нормативными правовыми актами Рос-

сийской Федерации, нормативными правовыми актами Алтайского края, муниципаль-

ными правовыми актами, а также в иных формах; 

2) отказывает в удовлетворении жалобы. 

5.6. Не позднее дня, следующего за днем принятия решения, указанного в п.5.5. 

Административного регламента, заявителю в письменной форме и по желанию заявите-

ля в электронной форме направляется мотивированный ответ о результатах рассмотре-

ния жалобы. 

5.7. В ответе по результатам рассмотрения жалобы указываются: 

а) наименование органа, предоставляющего муниципальную услугу, рассмотрев-

шего жалобу, должность, фамилия, имя, отчество (при наличии) его должностного лица, 

принявшего решение по жалобе; 

б) номер, дата, место принятия решения, включая сведения о должностном лице, 

решение или действие (бездействие) которого обжалуется; 

в) фамилия, имя, отчество (при наличии) или наименование заявителя; 

г) основания для принятия решения по жалобе; 

д) принятое по жалобе решение; 

е) в случае, если жалоба признана обоснованной, – сроки устранения выявленных 

нарушений, в том числе срок предоставления результата муниципальной услуги; 

ж) сведения о порядке обжалования принятого по жалобе решения. 

5.8. Ответ по результатам рассмотрения жалобы подписывается главой Админи-

страции района. По желанию заявителя ответ по результатам рассмотрения жалобы мо-

жет быть представлен не позднее дня, следующего за днем принятия решения, в форме 

электронного документа, подписанного электронной подписью уполномоченного на 

рассмотрение жалобы должностного лица и (или) уполномоченного на рассмотрение 

жалобы органа, вид которой установлен законодательством Российской Федерации. 

5.9. Основания для отказа в удовлетворении жалобы: 

а) наличие вступившего в законную силу решения суда, арбитражного суда по 

жалобе о том же предмете и по тем же основаниям; 

б) подача жалобы лицом, полномочия которого не подтверждены в порядке, уста-

новленном законодательством Российской Федерации; 

в) наличие решения по жалобе, принятого ранее в отношении того же заявителя и 

по тому же предмету жалобы. 

5.10. Администрация вправе оставить жалобу без ответа в следующих случаях: 

а) наличие в жалобе нецензурных либо оскорбительных выражений, угроз жизни, 

здоровью и имуществу должностного лица, а также членов его семьи; 

б) отсутствие возможности прочитать какую-либо часть текста жалобы, фамилию, 

имя, отчество (при наличии) и (или) почтовый адрес заявителя, указанные в жалобе. 

5.11. В случае установления в ходе или по результатам рассмотрения жалобы при-

знаков состава административного правонарушения или преступления должностное ли-



 

 

 

19 

цо, наделенное полномочиями по рассмотрению жалоб, незамедлительно направляет 

имеющиеся материалы в органы прокуратуры. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

20 

Приложение №1 

к административному регламенту  

предоставления муниципальной услуги 

«Утверждение схемы расположения  

земельного участка или земельных участков  

на кадастровом плане территории» 

 
Информация 

об Администрации Заринского района, предоставляющей муниципальную услугу 

 

Наименование органа местного самоуправ-

ления, предоставляющего муниципальную 

услугу  

Администрация Заринского райо-

на Алтайского края 

Руководитель органа местного самоуправ-

ления, предоставляющего муниципальную 

услугу 

Глава района Тимирязев Валерий 

Климентьевич 

Наименование структурного подразделе-

ния, осуществляющего рассмотрение заяв-

ления 

Отдел Администрации  района по 

управлению  имущественным зе-

мельным отношениям  

Руководитель структурного подразделения, 

осуществляющего рассмотрение заявления 

Начальник отдела Санкина Людмила 

Викторовна 

Место нахождения и почтовый адрес 659106, Алтайский край, г. Заринск, 

ул. Ленина, 26 

График работы  График работы: 

понедельник - четверг - с 8.00 до 

17.00, в пятницу с 8.00 до 16.00, 

перерыв - с 13.00 до 13.50, выходные 

дни - суббота, воскресенье. 

График личного приема заявителей  вт. - чт. – с 09.00 до 13.00, с 14.00 до 

17.00 

Телефон, адрес электронной почты 8(38595)22271, 22362 

uizoadmzr@yandex.ru 

priem@zralregn.ru 

Адрес официального сайта органа местного 

самоуправления, предоставляющего муни-

ципальную услугу (в случае отсутствия – 

адрес официального сайта муниципального 

образования) 

Адрес официального сайта Админи-

страции Заринского района: 

http://zarinray.ru/ 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

mailto:uizoadmzr@yandex.ru


 

 

 

21 

Приложение №2 

к административному регламенту  

предоставления муниципальной услуги 

«Утверждение схемы расположения  

земельного участка или земельных участков 

на кадастровом плане территории» 

 

 

Блок-схема  

последовательности административных процедур при предоставлении муници-

пальной услуги  

«Утверждение схемы расположения земельного участка или земельных участков 

на кадастровом плане территории» 

 
 
            ┌──────────────────────────────────────────────────────────┐ 

            │    Прием, регистрация заявления и приложенных к нему     │ 

            │                        документов                        │ 

            └────────────────────────────┬─────────────────────────────┘ 

                                         V 

            ┌────────────────────────────┴─────────────────────────────┐ 

            │                  Составление резолюции                   │ 

            └────────────────────────────┬─────────────────────────────┘ 

                                         V 

            ┌────────────────────────────┴─────────────────────────────┐ 

            │         Определение специалиста профильного отдела,      │ 

            │ ответственного за предоставление муниципальной услуги    │ 

            └──────┬─────────────────────┬──────────────────────┬──────┘ 

                   V                     V                      V 

┌──────────────────┴───┐   ┌─────────────┴─────────┐   ┌────────┴────────┐ 

│Приостановление срока │   │Рассмотрение заявления │   │ Продление срока │ 

│рассмотрения заявления│ ┌>┤ и приложенных к нему  ├<──┤  рассмотрения   │ 

│в случае, указанном в │ │ │       документов      │   │    заявления    │ 

│     пункте 3.3.7     │ │ └─────────────┬─────────┘   └─────────────────┘ 

│      Регламента      │ │               V 

└──────────────────┬───┘ │ ┌─────────────┴─────────┐ 

                   V     │ │Подготовка результатов │ 

┌──────────────────┴───┐ │ │     предоставления    │ 

│ Устранение оснований │ │ │муниципальной услуги   │ 

│приостановления срока ├─┘ └─────────────┬─────────┘ 

│рассмотрения заявления│                 V 

└──────────────────────┘   ┌─────────────┴─────────┐ 

                           │ Выдача (направление)  │ 

                           │      результатов      │ 

                           │    предоставления     │ 

                           │муниципальной услуги   │ 

                           └───────────────────────┘ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



 

 

 

22 

Приложение №3 

к административному регламенту  

предоставления муниципальной услуги 

«Утверждение схемы расположения  

земельного участка или земельных участков  

на кадастровом плане территории» 

 

 

Администрация Заринского района  

                                                                          Алтайского края 

 

 

 

Заявление 

об утверждении схемы расположения земельного участка 
 

Для юридических лиц 

Заявитель (наименование): 
 

Местонахождение: 
 

ИНН (за исключением иностранных юридических лиц): 
 

ОГРН (за исключением иностранных юридических лиц): 

Номера контактных телефонов 
 

Почтовый адрес для связи с заявителем 
 

Электронный адрес 
 

 

Для физических лиц 

Фамилия 
 

Имя 
 

Отчество (при наличии) 
 

Место жительства 
 

(индекс, населенный пункт, улица, номер дома, квартиры) 

Документ, удостоверяющий личность: 

N  серия  выдан  
(дата выдачи и орган, выдавший документ) 

ИНН 
 

СНИЛС 
 

Номера контактных телефонов 
 

Почтовый адрес для связи с заявителем 
 

Электронный адрес 
 

 

Данные представителя (для юридических и физических лиц) 
Ф.И.О. 

 

Документ, удостоверяющий личность заявителя (для граждан): 

N  серия  выдан  
(дата выдачи и орган, выдавший документ) 

Место жительства 
 

(индекс, населенный пункт, улица, номер дома, квартиры) 



 

 

 

23 

действующий на основании 
 

выданной (удостоверенной) 
 

зарегистрированной 
 

Номера контактных телефонов 
 

 

В соответствии со ст. 11.10 Земельного кодекса Российской Федерации про-

шу утвердить схему расположения земельного участка на кадастровом плане тер-

ритории 
 

общей площадью  кв. м, 
 

кадастровый номер или кадастровый квартал территории _________________________________ 

расположенного по адресу: 
 

территориальная зона, в границах которой образуется земельный участок (или: вид разрешен-

ного использования образуемого земельного участка) - 

__________________________________________________________________________________ 

указать цель 
 

(раздел, выдел, объединение и др.) 
 

Способ получения результата государственной услуги: 
 

 
 

(указывается по выбору заявителя) 

Выражаю согласие на обработку моих персональных данных в соответствии с требовани-

ями Федерального закона от 27.07.2006 N 152-ФЗ "О персональных данных", в том числе сбор, 

систематизация, накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), использование, 

распространение (в том числе передача), обезличивание, блокирование, уничтожение персо-

нальных данных, а также иные действия, необходимые для обработки персональных данных в 

рамках предоставления государственной услуги в соответствии с законодательством Россий-

ской Федерации органом, предоставляющим государственную услугу, в целях ее предоставле-

ния, включая передачу персональных данных органам, участвующим в предоставлении госу-

дарственных, в расчетные центры по сбору и обработке платежей для выполнения обязательств 

в соответствии  заключенными договорами и соглашениями. 

Персональные данные передаются с согласием  их  распространения определенному кругу 

органов государственной власти, органов местного самоуправления, организаций для действий, 

направленных на обеспечение межведомственного информационного взаимодействия при 

предоставлении государственной услуги. 

Персональные данные передаются с согласием их обработки с использованием средств 

автоматизации или без использования таких средств, если обработка персональных данных без 

использования таких средств соответствует характеру действий (операций), совершаемых с 

персональными данными. 

Согласие на обработку персональных данных выдано на срок необходимый для достиже-

ния цели обработки персональных данных, и может быть отозвано на основании заявления в 

случаях, предусмотренных Федеральным законом от 27.07.2006 №152-ФЗ "О персональных 

данных". 

 

 . 

 

Подпись 
 

(Ф.И.О. заявителя) 


